関東甲信越支部第 46回外国語活動・外国語科研究会（仮）

日本児童英語教育学会 (JASTEC)関東甲信越支部では下記の要領で研究会を開催いたします。

拝啓、新緑の候、皆様、お元気でお過ごしのことと存じます。新しい年度を迎え、心機一転新たなチ

ャレンジをお考えではないでしょうか。

小学校の外国語活動および外国語科が導入されて 4 年が過ぎ、高学年では新しく改訂された教科

書を使われ始めたことでしょう。この 4 年間、先生方は「思考力・判断力・表現力」を高める授業

をどのように創り、またどのように評価するのかを模索されてきたと思います。そして、GIGAスク

ール構想のもと提供された端末機の有効な活用法などについても、研鑽を積まれたのではないでし

ょうか。そのような中、関東甲信越支部では、現行の指導要領で最も強調されている「言語活動の

充実」について改めて考えることにしました。久しぶりの対面になりますが、お誘い合わせの上、

奮ってご参会くださるよう、お願いかたがたご案内申し上げます。

2024年４月吉日

 JASTEC関東甲信越支部 支部長 アレン玉井 光江

 日時：2024年 5月 18日（土）13:20〜17:00（12:50 より受付開始）

 会場：青山学院大学（青山キャンパス）

15号館（ガウチャーメモリアルホール）5階、13会議室

       ＊対面開催のみになりますので、ご注意ください。

 内容                               司会：藤栄 麻衣子（さいたま市立文蔵小学校）

13:20～       開会挨拶                             アレン玉井 光江（青山学院大学）

13:30～14：00 【ミニレクチャー】 「言語活動」の充実のために

                                        酒井 英樹（信州大学）

（14:00～１4：1０ 休憩）

14:10～15：10 【実践紹介】 「言語活動」充実のための Tips ー活動を深める具体例―

①私立小学校実践  渡辺 麻美子（明星学園小学校）

②公立小学校実践  羽田 あずさ（横須賀市立田戸小学校）

③ICT活用  成田 潤也（厚木市立鳶尾小学校）

（15:10～15：20 休憩）

15:20～16:55  【パネルディスカッション】

「言語活動」充実のため Tips-理論的視点から押さえておくべきこと-

司会：アレン玉井光江（青山学院大学）

                                             パネラー：上原 明子（都留文科大学）

尾関 はゆみ（玉川大学）

金森 強（文教大学）

16：00～17：00   閉会挨拶                              長沼 君主（東海大学）

 参加費 会員無料、 一般参加 及び 学生 500円

＊会員の皆様は、年会費の納入後に事前申し込みをしてください。

 申込方法 会員・非会員ともに、イベントペイでの事前申込が必要となります。

 申し込み期限 4月 1日（月）～ 5月１７日（金）17:00

＊なおキャンセルは受け付けておりませんので、ご注意ください。

【申し込み URL】

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=1725024376276216&EventCode=0878278877

上記 URLにアクセス、または右下の二次元コードからお申し込みください。

① 会員の方は、本会Webページ https://jastec.smoosy.atlas.jp/ja/より、開催

日までに会費納入をお願い致します。

② 非会員の方は、指定された方法で、期日までにお支払いをお願い致します。

③ 前日の 18:00 (予定)にリマインドメールが配信されますので、資料の共有リンク

（講師・発表者からの配付資料がある場合のみ）をご確認ください。なお、イベントペイからのメールが

迷惑メールなどに振り分けられる事象が散見されますので、ご注意ください。

【問い合わせ先】    JASTEC関東甲信越支部事務局  jastectokyo@gmail.com

【会場までのアクセス】

〒150-8366 東京都渋谷区渋谷 4-4-25

JR山手線、JR埼京線、東急線、京王井の頭線、東京メトロ副都心線 他「渋谷駅」より徒歩 10分

東京メトロ（銀座線・千代田線・半蔵門線）「表参道駅」より徒歩 5分     ※車輌での来校はご遠慮ください。

＜大学までの地図＞

＜学内案内図＞

15

号

館

about:blank
about:blank